
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 629 / 2025

Prot. Corr. :17/25-14/3-46 (4994) 

OGGETTO: L.R. 10 dicembre 2012 n. 22, art. 35, L.R. 11/2006, art. 13 e D.P.Reg. 
181/2012 – servizio di realizzazione di interventi di promozione dell'istituto 
dell'affidamento familiare, con particolare riguardo di preadolescenti e adolescenti.    
Affidamento tramite trattativa diretta sul MePA - CIG B5D67ACD2 - Impegno di 
spesa di euro 9.130,92 (IVA compresa).

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Richiamate:
• la Legge Regionale 31 marzo 2006 n. 6 (Sistema integrato di inervento e 

servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale);
• la Legge Regionale 10 dicembre 2012 n. 22 (Disposizione in materia di 

politica della famiglia, di promozione dell'autonomia dei giovani e delle 
pari opportunità);

• D.P.Reg. 7 settembre 2012 n. 181/Pres. Di cui all'art. 13 della L.R.    n. 
11/2006;

atteso che:

• l'art. 35 della L.R. n. 22/2021 prevede che la Regione Autonoma Fvg, al fine di 
garantire la tutela e la salvaguardia dei minori italiani e stranieri in situazione 
di difficoltà o di abbandono e tutelare il loro diritto alla famiglia, sostenga:

1. le  adozioni  di  minori  italiani  e  stranieri  di  età  superiore  ai  12 anni  o  con 
handicap accertato ai  sensi  dell'art.  4 della  Legge 5 febbraio 1992 n.  104 
(Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate),  in  attuazione  di  quanto  previsto  dall'art.  6  comma 8  della 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    629 / 2025



Pag. 2 / 7

Legge 184/1983 e succ. mod. (lett. b);
2. l'affidamento  familiare,  anche  attraverso  la  sperimentazione  di  progetti  di 

affido professionale (lett. c);
• il comma 4 lett. a) del medesimo art. 35 prevede che la Regione Fvg sostenga 

altresì  le  famiglie  nelle  spese  derivanti  dalle  procedure  di  adozione 
internazionale;

acclarato che,  nell'ambito  dell'attività  istituzionale  del  Servizio  Sociale  del 
Comune di Trieste, e in particolare del Gruppo Affidi, si sia rilevata la necessità di 
promuovere tra la cittadinanza dell'istituto e la pratica dell'affidamento familiare, 
per sensibilizzare le famiglie all'attuazione di tale pratica;

rilevato che  l'istituto  dell'affido  familiare  è  ampiamente  considerato  dai 
numerosi documenti nazionali  e internazionali  come uno strumento di benessere 
per la crescita del minore in situazione di criticità familiare, da preferirsi dal punto di 
vista pedagogico al ricovero in strutture residenziali;

valutato pertanto  di  avviare  nel  2025  un  progetto  articolato  relativo  alla 
realizzazione di interventi di promozione dell'istituto dell'affidamento familiare, con 
particolare  riguardo  al  sostegno  alle  famiglie  affidatarie  nello  svolgimento  delle 
proprie funzioni genitoriali e di interventi di supporto individuale e/o di gruppo di 
tipo socio-educativo a favore di preadolescenti e adolescenti in affido familiare, da 
realizzarsi entro il termine del 31 dicembre 2025;

considerata a tal fine
• l'esigenza  di  procedere  all'individuazione  di  un  operatore  economico  cui 

affidare la realizzazione delle attività oggetto del presente atto;
• l'istruttoria informale finalizzata all'individuazione di un operatore economico 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali  citate,  svolta previo interpello di  ARIDIGITAL S.r.l.s., 
con sede legale in via Francesco Flora, 19 - 82100    Benevento (BN) - P. IVA 
01789880620,   a  cui  �stata  richiesta  la  predisposizione  di  un  progetto 
corredato da relativo preventivo,  entrambi conservati  agli  atti  istruttori  del 
presente provvedimento, trattandosi di operatore con esperienza pluriennale 
nell'ambito della promozione dell'affido familiare, con particolare riferimento 
alla  formazione  delle  famiglie  e  degli  operatori  sociali,  oltre  che  per  la 
promozione dell'affido alla cittadinanza;

atteso che
• in esito all'istruttoria ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 

del risultato cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, vista la proposta progettuale 
presentata  e  rispondente  nelle  sue  parti  a  quanto  richiesto,  �stato 
individuato quale soggetto affidatario  ARIDIGITAL S.r.l.s.,  con sede legale in 
via Francesco Flora, 19 - 82100    Benevento (BN) - P. IVA 01789880620 che si 
�dichiarato  disponibile  ad  eseguire  il  servizio  alle  condizioni  come  sopra 
predisposto,  secondo un preventivo di  spesa di  euro 9.130,92 (IVA al 22% 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    629 / 2025



Pag. 3 / 7

inclusa)  che  si  ritiene  congruo  e  conveniente  in  relazione  alle  attuali 
condizioni di mercato;

• il  quadro  economico  complessivo  costituito  da:  prezzo  di  affidamento 
imponibile di euro 7.484,36 + IVA al 22% di euro 1.646,56;

dato atto 
• che, in conformità a quanto disposto dall'art. 53 c. 1 del D. Lgs. 36/2023 con 

riferimento  all'affidamento  in  parola,  non  vengono  richieste  garanzie 
provvisorie;

preso atto
• che è stato richiesto all'affidatario dichiarazione resa ai  sensi  del  D.P.R.  n. 

445/2000 in merito al possesso dei requisiti di cui all'art. 94 e sgg. Del D. Lgs. 
36/2023 e dell'art. 53 c. 16-ter del    Lgs. 165/2000;

• della regolarità contributiva del Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC) relativo al contraente in questione;

considerato che:
• non sono attive convenzioni Consip di cui all'articolo 26 comma 1, della Legge 

488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  oggetto  del 
presente provvedimento; 

• l'articolo 50 comma 1 lett.  b)  del  D.  Lgs n.  36/2023 stabilisce che per gli 
affidamenti  di  contratti  di  servizi  e  forniture,  di  importo  inferiore  a  euro 
140.000,00,  le  stazioni  appaltanti  procedono,  tra  le  altre,  mediante 
affidamento diretto,  anche senza consultazione di  più operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l'articolo  17  comma  2,  del  D.  Lgs  n.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di 
affidamento diretto, la decisione a contrattare individua l'oggetto, l'importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria 
e tecnico professionale; 

• le  procedure  di  affidamento  vengono  espletate  in  modalità  telematica,  ai 
sensi dell'articolo 25 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, sul portale eAppalti FVG 
ed entro i limiti di cui all'articolo 50 comma 1 lett. b);

•

atteso che:

• per dare attuazione agli interventi per la promozione dell'affido familiare in 
collaborazione con il  Gruppo Affidi del  Servizio Sociale Comunale,  di  cui  al 
progetto conservato agli atti, è stata attivata, ai sensi dell'articolo 25 comma 
2 del D. Lgs. n. 36/2023, una procedura di affidamento in modalità telematica 
sul portale MePA mediante trattativa diretta (TD) n. 5086123 ad un operatore 
economico  al  fine  di  garantire  la  qualità,  la  continuità  l'accessibilità      la 
disponibilità  e  la  completezza  dei  servizi,  con  particolare  riguardo  alle 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    629 / 2025



Pag. 4 / 7

specifiche esigenze dell'utenza destinataria degli interventi in oggetto
• il servizio in oggetto verrà attivato secondo la progettualità presentata, anche 

in rete con i servizi territoriali e nel rispetto dei principi riconducibili al miglior 
interesse del minore;

considerato che:
• �stato acquisito, ai sensi della L. n. 136/2010, il Codice Identificativi di Gara 

(CIG) B5D67ACD2;
• che  l'operatore  ARIDIGITAL  S.r.l.s.  ha  regolarmente  presentato  l'offerta  sul 

portale MePA entro il termine individuato;
• è  stata  verificata  la  regolarità  amministrativa  della  documentazione 

presentata  dallo  stesso  e  l'importo  offerto  è  stato  valutato  congruo  in 
relazione ai servizi garantiti;

• l'operatore risulta in possesso di comprovata esperienza pregressa nel settore 
e  in  grado  di  assicurare  l'esecuzione  delle  prestazioni  finalizzate  alla 
realizzazione delle attività di promozione previste dal progetto;

• si è proceduto a verificare le dichiarazioni presentate dall'operatore attestanti 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

• le clausole negoziali ritenute essenziali sono quelle contenute nei documenti 
allegati alle singole trattative dirette, fogli patti e condizioni;

• non  verrà  richiesta  la  garanzia  definitiva  trattandosi  di  operatore  di 
comprovata professionalità ed esperienza nello specifico settore;

• ai sensi dell'articolo 18 c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
diretto, i contratti verranno stipulati mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale,  consistente in  un apposito scambio di  lettere,  anche tramite 
posta elettronica certificata;

• tramite  il  Servizio  sociale  comunale,  verranno  effettuate  le  verifiche  delle 
prestazioni  rese  dall'operatore  con  particolare  riguardo  alle  modalità  di 
attuazione dei percorsi di promozione e agli incontri con le famiglie e i minori 
in affido, al fine di verificare l'adeguatezza degli interventi messi in atto;

dato atto  che ai sensi dell'articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il responsabile 
unico del progetto è individuato nella persona del Direttore del Servizio Sociale 
Comunale;

ritenuto per quanto sopra premesso di
• affidare,  in  esito  a  trattativa  diretta  svoltasi  in  modalit�telematica  sulla 

Piattaforma di  eProcurement  MePA (https://acquistinretemepa.it) con  TD  n. 
5086123, il  servizio di  realizzazione di interventi di promozione dell'istituto 
dell'affidamento familiare, con particolare riguardo al sostegno alle famiglie 
affidatarie nello svolgimento delle proprie funzioni genitoriali e di interventi di 
supporto  individuale  e/o  di  gruppo  di  tipo  socio-educativo  a  favore  di 
preadolescenti e adolescenti in affido familiare, per una spesa complessiva di 
euro 9.130,92 (IVA inclusa) - CIG B5D67ACD2, da realizzarsi entro il termine 
del 31 dicembre 2025;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    629 / 2025



Pag. 5 / 7

• approvare la spesa complessiva di euro 9.130,92 (IVA inclusa) per garantire la 
copertura degli interventi di cui al capoverso precedente per il periodo marzo 
- dicembre 2025, secondo le specifiche indicate nei fogli patti e condizioni e 
nei preventivi conservati in atti e come di seguito ripartita:

• assumere l'impegno per la  spesa complessiva di  euro 9.130,92 al  capitolo 
00550560 - Contratti di servizio Pubblico per Interventi a favore di Minori a 
cura del Servizio Domiciliarita';

dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di - pareggio di Bilancio, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

• ai  sensi  dei  nuovi  principi  contabili,  le  obbligazioni  derivanti  dal  presente 
provvedimento verranno a scadenza come segue:

 anno 2025 euro 9.130,92
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce alle 

seguenti annualita':
anno 2025 euro 9.130,92

richiamate:
• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente    

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 
Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027”;

• la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 鄭 pprovazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    629 / 2025



Pag. 6 / 7

per  i  motivi  esplicitati  nelle  premesse  e  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamati:

1)  affidare,  in  esito  a  trattativa  diretta  svoltasi  in  modalit�telematica  sulla 
Piattaforma  di  eProcurement MePA  (https://acquistinretemepa.it) con  TD  n. 
5086123,  il  servizio  di  realizzazione  di  interventi  di  promozione  dell'istituto 
dell'affidamento  familiare,  con  particolare  riguardo  al  sostegno  alle  famiglie 
affidatarie  nello  svolgimento  delle  proprie  funzioni  genitoriali  e  di  interventi  di 
supporto individuale e/o di gruppo di tipo socio-educativo a favore di preadolescenti 
e adolescenti in affido familiare, per una spesa complessiva di euro 9.130,92 (IVA 
inclusa) - CIG B5D67ACD2, da realizzarsi entro il termine del 31 dicembre 2025;

2)  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  9.130,92  (IVA  compresa)  per  la 
realizzazione degli interventi previsti dal progetto presentato e conservato agli atti 
istruttori per il periodo marzo - dicembre 2025, secondo le specifiche indicate nei 
fogli patti e condizioni e nei preventivi conservati in atti;

3)  di  impegnare  la  spesa  di  euro  9.130,92  (IVA  compresa)  del  bilancio  in 
competenza 2025 al capitolo 00550560 (Contratti di servizio Pubblico per Interventi 
a favore di Minori a cura del Servizio Domiciliarita') come di seguito riportato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0055
0560

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A CURA 
DEL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02468 U.1.03.0
2.15.008

00008 08005 N 9.130,92  

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
Bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita'2016);

5) di dare, altresì, atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a 
scadenza nei seguenti anni: anno  2025  per  l’importo  di  euro  9.130,92  (IVA 
compresa);

6)  di  dare,  inoltre,  atto  che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa  in 
argomento si riferisce ai seguenti anni:  anno 2025 per l’importo di euro 9.130,92 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    629 / 2025



Pag. 7 / 7

(IVA compresa);

7)  di  dare,  inoltre,  atto che il  corrispettivo verrà liquidato sulla  base di  regolare 
fattura  e/o  nota  spese  ed  apposita  documentazione  attestante  l'avvenuta  e 
conforme prestazione;

8) di  dare,  altresì,  atto che ai  sensi  dell’articolo 18 c.  1 del  D.  Lgs.  n.  36/2023 
trattandosi  di  affidamenti  diretti  i  contratti  verranno  stipulati  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

9) di dare, infine, atto che l'operatore è tenuto ad assolvere agli obblighi previsti 
dall'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilità 
dei movimenti finanziari;

10) di provvedere ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 alla pubblicazione della presente 
determinazione.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    629 / 2025



 Atto n. 629 del 17/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/03/2025 12:05:42


